

特定非営利活動法人ワークスみらい高知

主な生産活動の内容及び平均月額賃金について

「ワークスみらい高知1」（研修センターみらい/移行・B型多機能事業所）

◆就労継続 B 型

主な作業:箱折り・ラベル貼り・医療用シーツ封入など

平均月額賃金:10,523 円(令和3年度実績)

「ワークスみらい高知2・3」（m`s factory・sweets factory・STRAWBERRY FIELDS）

◆就労継続 A 型

主な作業:接客・電話対応・弁当・うどんの製造・厨房補助・配達補助・清掃

平均月額賃金:111,845 円(令和3年度実績)

◆就労継続 B 型

主な作業:接客・電話対応・弁当・うどんの製造・厨房補助・配達補助・清掃

平均月額賃金:40,329 円(令和3年度実績)

「ワークスみらい高知4」（甘味茶寮さくらさく。）

◆就労継続 A 型

主な作業:接客・厨房補助・清掃

平均月額賃金:108,446 円(令和3年度実績)

◆就労継続 B 型

主な作業:接客・厨房補助・清掃

平均月額賃金:31,071 円(令和3年度実績)

「ワークスみらい高知6」（ひだまり小路土佐茶カフェ）

◆就労継続 A 型

主な作業:接客・厨房補助・清掃

平均月額賃金:101,857 円(令和3年度実績)

◆就労継続 B 型

主な作業:接客・厨房補助・清掃

平均月額賃金:27,644 円(令和3年度実績)

就労継続支援A型事業所におけるスコア表（全体）

| | |
|------|--|
| 事業所名 | ワークスみらい高知2・3 (m's factory、sweets factory、STRAWBERRY FIELDS) |
| 住所 | 高知市神田1408-12 |
| 電話番号 | 088-854-3327 |

| | |
|-------|------------------|
| 事業所番号 | 3910100290 |
| 管理者名 | 野田 光一 |
| 対象年度 | 2018・2019・2021年度 |

(Ⅰ) 労働時間

| | | | |
|--|---|----|---|
| ①1日の平均労働時間が7時間以上 | | 70 | 点 |
| ②1日の平均労働時間が6時間以上7時間未満 | ○ | | |
| ③1日の平均労働時間が5時間以上6時間未満 | | | |
| ④1日の平均労働時間が4時間30分以上5時間未満 | | | |
| ⑤1日の平均労働時間が4時間以上4時間30分未満 | | | |
| ⑥1日の平均労働時間が3時間以上4時間未満 | | | |
| ⑦1日の平均労働時間が2時間以上3時間未満 | | | |
| ⑧1日の平均労働時間が2時間未満 | | | |
| ①80点 ②70点 ③55点 ④45点 ⑤40点 ⑥30点 ⑦20点 ⑧5点 | | | |

(Ⅱ) 生産活動

| | | | |
|--|---|----|---|
| ①前年度及び前々年度の各年度における生産活動収支がそれぞれ当該各年度に利用者に支払う賃金の総額以上 | ○ | 40 | 点 |
| ②前年度及び前々年度における生産活動収支のうち前年度における生産活動収支のみが利用者に支払う賃金の総額以上 | | | |
| ③前年度及び前々年度における生産活動収支のうち前々年度における生産活動収支のみが利用者に支払う賃金の総額以上 | | | |
| ④前年度及び前々年度の各年度における生産活動収支がいずれも当該各年度に利用者に支払う賃金の総額以下 | | | |
| ①40点 ②25点 ③20点 ④5点 | | | |

(Ⅲ) 多様な働き方（※）

| | | | | |
|--|--|-------------|---|-----------------------|
| ①免許・資格取得、検定の受検勧奨に関する制度 | | 就業規則等で定めている | | 就業規則等で定めており、前年度の実績がある |
| | | | | |
| ②利用者を職員として登用する制度 | | 就業規則等で定めている | | 就業規則等で定めており、前年度の実績がある |
| ◎ ③在宅勤務に係る労働条件及びサービス規律 | | 就業規則等で定めている | ○ | 就業規則等で定めており、前年度の実績がある |
| ◎ ④フレックスタイム制に係る労働条件 | | 就業規則等で定めている | ○ | 就業規則等で定めており、前年度の実績がある |
| ◎ ⑤短時間勤務に係る労働条件 | | 就業規則等で定めている | | 就業規則等で定めており、前年度の実績がある |
| ◎ ⑥時差出勤制度に係る労働条件 | | 就業規則等で定めている | ○ | 就業規則等で定めており、前年度の実績がある |
| ◎ ⑦有給休暇の時間単位取得又は計画的付与制度 | | 就業規則等で定めている | ○ | 就業規則等で定めており、前年度の実績がある |
| ◎ ⑧傷病休暇等の取得に関する事項 | | 就業規則等で定めている | | 就業規則等で定めており、前年度の実績がある |
| 小計（注1） | | | | 6 |
| ①80点 ②70点 ③55点 ④45点 ⑤40点 ⑥30点 ⑦20点 ⑧5点 | | | | |

(Ⅳ) 支援力向上（※）

| | | | | |
|---|--|--|---|-----------------|
| ◎ ①研修計画に基づいた外部研修会又は内部研修会 | | 参加した職員が1人以上半数未満であった | ○ | 参加した職員が半数以上であった |
| | | | | |
| ◎ ②研修、学会等又は学会誌等において発表 | | 1回の場合 | | 2回以上の場合 |
| ◎ ③視察・実習の実施又は受け入れ | | いずれか一方のみの取組を行っている | ○ | いずれの取組も行っている |
| ◎ ④販路拡大の商談会等への参加 | | 1回の場合 | | 2回以上の場合 |
| ◎ ⑤職員の人事評価制度 | | 人事評価結果に基づき定期的に昇給を判定する制度を設け、全ての職員に周知している | | |
| ◎ ⑥ピアサポーターの配置 | | ピアサポーターを職員として配置している | | |
| ◎ ⑦第三者評価 | | 過去3年以内の福祉サービス第三者評価を受審しており、結果を公表している。 | | |
| ◎ ⑧国際標準化規格が定めた規格等の認証等 | | 都道府県知事が適当と認める国際標準化規格が定めた規格その他これに準ずるものの認証を受けている | ○ | |
| 小計（注2） | | | | 5 |
| ①15点 ②10点 ③10点 ④10点 ⑤10点 ⑥10点 ⑦10点 ⑧10点 | | | | |

（※）任意の5項目を選択すること （注2）8以上:35点、6~7:25点、1~5:15点

(Ⅴ) 地域連携活動

| | | |
|--|---|----|
| 地域の事業者と連携した付加価値の高い商品開発、企業や官公庁等での生産活動等地域社会と連携した活動を行い、その結果をインターネット等により公表している | ○ | 10 |
| 1事例以上ある場合:10点 | | |

| 項目 | 点数 | | | | | | | | |
|--------|----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----|
| 労働時間 | 5点 | 20点 | 30点 | 40点 | 45点 | 55点 | 70点 | 80点 | 70 |
| 生産活動 | 5点 | | 20点 | 25点 | | | 40点 | | 40 |
| 多様な働き方 | 0点 | | 15点 | 25点 | | | 35点 | | 25 |
| 支援力向上 | 0点 | | 15点 | 25点 | | | 35点 | | 15 |
| 地域連携活動 | 0点 | | | 10点 | | | | | 10 |

合計

160

点 / 200点

（※）任意の5項目を選択すること （注1）8以上:35点、6~7:25点、1~5:15点

就労継続支援 A 型事業所における地域連携活動実施状況報告書

| | |
|------|---------------------------|
| 事業所名 | ワークスマらい高知2.3 |
| 住 所 | 主：高知市神田1408-12 従：神田1130-6 |
| 電話番号 | 従：088-803-6301 |

| | |
|-------|------------|
| 事業所番号 | 3910100290 |
| 管理者名 | 野田 光一 |
| 対象年度 | 2021年度 |

地域連携活動の概要

| | |
|--|---|
| <p><活動内容></p> <p>活動場所：高知県内外 実施日程：現在も活動中 実施した生産活動・施設外就労の概要： ギフト商品として、高知県内の物産店、道の駅、量販を中心に商談し、販路拡大をおこなった。</p> <p><目的></p> <p>食材に高知県産四万十川流域で収穫された四万十栗を使用。 高知県産の物にこだわって作られた商品で、地元の企業と連携して地域の活性化に繋げていく事や、地域と繋がりを持つ事で、利用者の社会参加に対する意欲の向上にも繋げていきたいと考えている。 また、作業工程も豊富で、色々な工程に携わる事で、必要な知識の習得や1人1人の作業能力向上を目的としている。</p> <p><成果></p> <p>製造数増。必要な知識の習得・作業能力の向上。</p> <p>課題点</p> <p>①夏場（6月～8月）の販売の見直し（陳列量・告知） ②販路の拡大（量販）商品の販促・販売方法の提案 ③製造数増に伴う利用者の作業能力向上 ④商品の品質維持</p> | <p><活動の様子></p> <p>●四万十栗ミどころ焼き<2個入り></p>  |
|--|---|

連携先の企業等の意見または評価

どら焼きの中でも「四万十栗」を使用している点が最も魅力を高めている人気商品です。
 「四万十栗」が1つのブランドとして扱われている昨今では、お客様自身が「四万十栗」の商品を求めて来館してくれています。弊社ではお客様のニーズに合わせ『四万十栗コーナー』を目立つ場所に設置したところ、こちらの商品の販売数は増加しており実績として結果を残してくれています。パッケージはシンプルで好感度も高く、分量も程よくご自身のおやつとしての需要もあり幅広い年齢層に適したお勧めの商品です。

来館していただいているお客様の様子や売り場の雰囲気など、メーカーさんと共有し販売戦略や意見交換をしたいと考えています。そのための来館頻度の継続をご協力いただきたいと思います。また販売店においても的確なセールスを行っていくために、商品及び貴社についての知識を深めていくよう努めます。

| | | | |
|--------|-------------|-----------|-------|
| 連携先企業名 | 物産館サンリバー四万十 | 連携先企業担当者名 | 渡辺綾 様 |
|--------|-------------|-----------|-------|

就労継続支援A型事業所におけるスコア表（全体）

| | |
|------|-------------------------|
| 事業所名 | ワークスマらい高知4（甘味茶寮 さくらさく。） |
| 住所 | 高知市大原町109 |
| 電話番号 | 088-855-6655 |

| | |
|-------|------------------|
| 事業所番号 | 391015568 |
| 管理者名 | 中越 綾子 |
| 対象年度 | 2018・2019・2021年度 |

| (I) 労働時間 | | 70 点 |
|--------------------------|---|---------|
| ①1日の平均労働時間が7時間以上 | | |
| ②1日の平均労働時間が6時間以上7時間未満 | ○ | |
| ③1日の平均労働時間が5時間以上6時間未満 | | |
| ④1日の平均労働時間が4時間30分以上5時間未満 | | |
| ⑤1日の平均労働時間が4時間以上4時間30分未満 | | |
| ⑥1日の平均労働時間が3時間以上4時間未満 | | |
| ⑦1日の平均労働時間が2時間以上3時間未満 | | |
| ⑧1日の平均労働時間が2時間未満 | | |

①80点 ②70点 ③55点 ④45点 ⑤40点 ⑥30点 ⑦20点 ⑧5点

| (II) 生産活動 | | 40 点 |
|--|---|---------|
| ①前年度及び前々年度の各年度における生産活動収支がそれぞれ当該各年度に利用者に支払う賃金の総額以上 | ○ | |
| ②前年度及び前々年度における生産活動収支のうち前年度における生産活動収支のみが利用者に支払う賃金の総額以上 | | |
| ③前年度及び前々年度における生産活動収支のうち前々年度における生産活動収支のみが利用者に支払う賃金の総額以上 | | |
| ④前年度及び前々年度の各年度における生産活動収支がいずれも当該各年度に利用者に支払う賃金の総額以下 | | |

①40点 ②25点 ③20点 ④5点

| (III) 多様な働き方（※） | | 15 点 |
|--|---|---------|
| ①免許・資格取得、検定の受検動奨に関する制度 就業規則等で定めている | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | |
| ②利用者を職員として登用する制度 就業規則等で定めている | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | |
| ◎ ③在宅勤務に係る労働条件及び服務規律 就業規則等で定めている | ○ | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | |
| ◎ ④フレックスタイム制に係る労働条件 就業規則等で定めている | ○ | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | |
| ⑤短時間勤務に係る労働条件 就業規則等で定めている | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | |
| ◎ ⑥時差出勤制度に係る労働条件 就業規則等で定めている | ○ | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | |
| ◎ ⑦有給休暇の時間単位取得又は計画的付与制度 就業規則等で定めている | ○ | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | |
| ◎ ⑧傷病休暇等の取得に関する事項 就業規則等で定めている | ○ | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | |
| 小計（注1） | 5 | |

（※）任意の5項目を選択すること （注1）8以上：35点、6～7：25点、1～5：15点

| (IV) 支援力向上（※） | | 15 点 |
|---|---|---------|
| ◎ ①研修計画に基づいた外部研修会又は内部研修会 参加した職員が1人以上半数未満であった | ○ | |
| 参加した職員が半数以上であった | | |
| ②研修、学会等又は学会誌等において発表 1回の場合 | | |
| 2回以上の場合 | | |
| ◎ ③視察・実習の実施又は受け入れ いずれか一方のみの取組を行っている | ○ | |
| いずれの取組も行っている | | |
| ④販路拡大の商談会等への参加 1回の場合 | | |
| 2回以上の場合 | | |
| ⑤職員の人事評価制度 人事評価結果に基づき定期に昇給を判定する制度を設け、全ての職員に周知している | | |
| ⑥ピアサポーターの配置 ピアサポーターを職員として配置している | | |
| ⑦第三者評価 過去3年以内の福祉サービス第三者評価を受審しており、結果を公表している。 | | |
| ⑧国際標準化規格が定めた規格等の認証等 都道府県知事が適当と認める国際標準化規格が定めた規格その他これに準ずるものの認証を受けている | | |
| 小計（注2） | 2 | |

（※）任意の5項目を選択すること （注2）8以上：35点、6～7：25点、1～5：15点

| (V) 地域連携活動 | | 0 点 |
|--|--|--------|
| 地域の事業者と連携した付加価値の高い商品開発、企業や官公庁等での生産活動等地域社会と連携した活動を行い、その結果をインターネット等により公表している | | |

1事例以上ある場合：10点

| 項目 | 点数 | | | | | | | | |
|--------|----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----|
| 労働時間 | 5点 | 20点 | 30点 | 40点 | 45点 | 55点 | 70点 | 80点 | 70 |
| 生産活動 | 5点 | | 20点 | | 25点 | | 40点 | | 40 |
| 多様な働き方 | 0点 | | 15点 | | 25点 | | 35点 | | 15 |
| 支援力向上 | 0点 | | 15点 | | 25点 | | 35点 | | 15 |
| 地域連携活動 | 0点 | | | | 10点 | | | | 0 |

| | |
|-----|----------|
| 合計 | |
| 140 | 点 / 200点 |

就労継続支援A型事業所におけるスコア表（全体）

| | |
|------|---------------------------|
| 事業所名 | ワークスマらい高知6（ひだまり小路 土佐茶カフェ） |
| 住所 | 高知市帯屋町2丁目1-31 |
| 電話番号 | 088-855-7753 |

| | |
|-------|------------------|
| 事業所番号 | 391015980 |
| 管理者名 | 山崎 朝 |
| 対象年度 | 2018・2019・2021年度 |

（Ⅰ）労働時間

| | | | |
|--------------------------|---|----|---|
| ①1日の平均労働時間が7時間以上 | | 70 | 点 |
| ②1日の平均労働時間が6時間以上7時間未満 | ○ | | |
| ③1日の平均労働時間が5時間以上6時間未満 | | | |
| ④1日の平均労働時間が4時間30分以上5時間未満 | | | |
| ⑤1日の平均労働時間が4時間以上4時間30分未満 | | | |
| ⑥1日の平均労働時間が3時間以上4時間未満 | | | |
| ⑦1日の平均労働時間が2時間以上3時間未満 | | | |
| ⑧1日の平均労働時間が2時間未満 | | | |

①80点 ②70点 ③55点 ④45点 ⑤40点 ⑥30点 ⑦20点 ⑧5点

（Ⅱ）生産活動

| | | | |
|--|---|----|---|
| ①前年度及び前々年度の各年度における生産活動収支がそれぞれ当該各年度に利用者に支払う賞金の総額以上 | ○ | 40 | 点 |
| ②前年度及び前々年度における生産活動収支のうち前年度における生産活動収支のみが利用者に支払う賞金の総額以上 | | | |
| ③前年度及び前々年度における生産活動収支のうち前々年度における生産活動収支のみが利用者に支払う賞金の総額以上 | | | |
| ④前年度及び前々年度の各年度における生産活動収支がいずれも当該各年度に利用者に支払う賞金の総額以下 | | | |

①40点 ②25点 ③20点 ④5点

（Ⅲ）多様な働き方（※）

| | | | |
|--|---|----|---|
| ①免許・資格取得、検定の受検勧奨に関する制度 就業規則等で定めている | | 15 | 点 |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | | |
| ②利用者を職員として登用する制度 就業規則等で定めている | | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | | |
| ◎ ③在宅勤務に係る労働条件及び服務規律 就業規則等で定めている | ○ | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | | |
| ◎ ④フレックスタイム制に係る労働条件 就業規則等で定めている | ○ | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | | |
| ⑤短時間勤務に係る労働条件 就業規則等で定めている | | 5 | 点 |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | | |
| ◎ ⑥時差出勤制度に係る労働条件 就業規則等で定めている | ○ | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | | |
| ◎ ⑦有給休暇の時間単位取得又は計画的付与制度 就業規則等で定めている | ○ | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | | |
| ◎ ⑧傷病休暇等の取得に関する事項 就業規則等で定めている | ○ | | |
| 就業規則等で定めており、前年度の実績がある | | | |
| 小計（注1） | 5 | | |

（※）任意の5項目を選択すること （注1）8以上：35点、6～7：25点、1～5：15点

（Ⅳ）支援力向上（※）

| | | | |
|---|---|----|---|
| ○ ①研修計画に基づいた外部研修会又は内部研修会 参加した職員が1人以上半数未満であった | | 15 | 点 |
| 参加した職員が半数以上であった | ○ | | |
| ②研修、学会等又は学会誌等において発表 1回の場合 | | | |
| 2回以上の場合 | | | |
| ○ ③視察・実習の実施又は受け入れ いずれか一方のみの取組を行っている | ○ | | |
| いずれの取組も行っている | | | |
| ④販路拡大の商談会等への参加 1回の場合 | | | |
| 2回以上の場合 | | | |
| ⑤職員の人事評価制度 人事評価結果に基づき定期に昇給を判定する制度を設け、全ての職員に周知している | | | |
| ⑥ピアサポーターの配置 ピアサポーターを職員として配置している | | | |
| ⑦第三者評価 過去3年以内の福祉サービス第三者評価を受審しており、結果を公表している。 | | | |
| ⑧国際標準化規格が定めた規格等の認証等 都道府県知事が適当と認める国際標準化規格が定めた規格その他これに準ずるものの認証を受けている | | | |
| 小計（注2） | 3 | | |

（※）任意の5項目を選択すること （注2）8以上：35点、6～7：25点、1～5：15点

（Ⅴ）地域連携活動

| | | | |
|--|---|----|---|
| 地域の事業者と連携した付加価値の高い商品開発、企業や官公庁等での生産活動等地域社会と連携した活動を行い、その結果をインターネット等により公表している | ○ | 10 | 点 |
|--|---|----|---|

1事例以上ある場合：10点

| 項目 | 点数 | | | | | | | | |
|--------|----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----|
| 労働時間 | 5点 | 20点 | 30点 | 40点 | 45点 | 55点 | 70点 | 80点 | 70 |
| 生産活動 | 5点 | | 20点 | | 25点 | | 40点 | | 40 |
| 多様な働き方 | 0点 | | 15点 | | 25点 | | 35点 | | 15 |
| 支援力向上 | 0点 | | 15点 | | 25点 | | 35点 | | 15 |
| 地域連携活動 | 0点 | | | | 10点 | | | | 10 |

| | |
|-----|----------|
| 合計 | |
| 150 | 点 / 200点 |

就労継続支援 A 型事業所における地域連携活動実施状況報告書

| | | | |
|------|---------------|-------|------------|
| 事業所名 | ワークスみらい高知6 | 事業所番号 | 3910150980 |
| 住 所 | 高知市帯屋町2丁目1-31 | 管理者名 | 山崎 朝 |
| 電話番号 | 855-7753 | 対象年度 | 2021年度 |

地域連携活動の概要

<活動内容>

県内各産地の茶業者の皆様や日本茶インストラクター、アドバイザーの方々、県内外の土佐茶愛飲者の方々と、一緒にお茶を学びながら広めるためのコミュニティとして2018年に土佐茶普及促進女性会議を発足。

「帯屋町チエントロ」2階にて、地域の方を対象に、土佐茶をPRする土佐茶セミナーを開催。月替わりで土佐茶を取り上げ、土佐茶の種類、産地などを紹介。土佐茶の淹れ方も紹介し、当事業所の甘味と共に提供。10月・11月に、計3回開催。

<目的>

土佐茶セミナーや養成講座、地域での出張カフェ等で土佐茶の茶葉を使ったデザートや地元の食材を使用した当事業所のメニューを提供させていただくことで、土佐茶の普及促進、売上の向上に繋げる。また、セミナーでの接客対応、地域の方との交流を通して、コミュニケーション能力など社会生活を送る上で必要な能力を高める。セミナーに参加することで土佐茶の知識を増やし、店舗での接客対応時に活かす。

<成果>

利用者の接客対応の技術の向上。

土佐茶や和紅茶に関心を持たれたお客様の来店が見られた。

<活動の様子>



連携先の企業等の意見または評価

お客様への窓口として、土佐茶カフェが事務局として活動してくれたので、新しい土佐茶のファン獲得に成果がありました。とくに、昨年土佐茶の飲み比べセット販売を行った際には、土佐茶カフェでのご紹介による購入者が多かったです。

また、普段土佐茶カフェに通ったり、いったことがあるというお客様が、土佐茶普及促進女性会議に会員として参加くださるようになりました。

これからも、県内外のお客様へのPRの場として、ご活躍してください。

| | | | |
|--------|-------------|-----------|------|
| 連携先企業名 | 土佐茶普及促進女性会議 | 連携先企業担当者名 | 柿谷 様 |
|--------|-------------|-----------|------|

貸借対照表

特定非営利活動法人 ワークスみらい高知

[税込] (単位: 円)

令和 4年 3月31日 現在

| 資 産 の 部 | | 負 債 ・ 正 味 財 産 の 部 | |
|---------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 【流動資産】 | | 【流動負債】 | |
| (現金・預金) | | 買掛金 | 8,181,468 |
| 現金 | 1,191,480 | 未払金 | 11,940,793 |
| 小口現金 | 437,604 | 預り金 | 478,542 |
| 普通預金 | 62,260,730 | 前受金 | 815,150 |
| 現金・預金計 | 63,889,814 | 流動負債計 | 21,415,953 |
| (売上債権) | | 【固定負債】 | |
| 売掛金 | 4,316,075 | 長期借入金 | 165,000 |
| 未収金 | 33,903,298 | 長期未払金 | 0 |
| 立替金 | 78,223 | 受入保証金 | 1,242,000 |
| 売上債権計 | 38,297,596 | 固定負債計 | 1,407,000 |
| (棚卸資産) | | 負債の部合計 | 22,822,953 |
| 商品 | 7,885,527 | 正味財産の部 | |
| 棚卸資産計 | 7,885,527 | 【正味財産】 | |
| (その他流動資産) | | 正味財産 | 142,964,480 |
| 短期貸付金 | 2,168,718 | (うち当期正味財産増加額) | -6,573,573 |
| 差入保証金 | 168,250 | 正味財産計 | 142,964,480 |
| その他流動資産計 | 2,336,968 | 正味財産の部合計 | 142,964,480 |
| 流動資産合計 | 112,409,905 | | |
| 【固定資産】 | | | |
| (有形固定資産) | | | |
| 建物附属設備 | 24,115,644 | | |
| 構築物 | 1,682,872 | | |
| 車両運搬具 | 20 | | |
| 什器備品 | 23,676,992 | | |
| 有形固定資産計 | 49,475,528 | | |
| (投資その他の資産) | | | |
| 敷金 | 3,895,000 | | |
| 出資金 | 7,000 | | |
| 投資その他の資産計 | 3,902,000 | | |
| 固定資産合計 | 53,377,528 | | |
| 資産の部合計 | 165,787,433 | 負債・正味財産の部合計 | 165,787,433 |

損益計算書

特定非営利活動法人 ワークスみらい高知

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

[税込] (単位: 円)

| | 合計 | 本部 | 事業所計 | ワークスみらい高知 1 | | | ワークスみらい高知 2・3 | | |
|----------------|-------------|------------|-------------|-----------------------|-------------------|------------|-------------------------|----------------------------|-------------|
| | | | | 就労移行支援事業 研修センターみらい | 就労継続支援事業 多機能B型 | 小計 | 就労継続支援事業 m's factory | 就労継続支援事業 sweets factory | 小計 |
| 《経常増減の部》 | | | | | | | | | |
| 【経常収益】 | | | | | | | | | |
| 【受取会費】 | | | | | | | | | |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取会費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取寄付金】 | | | | | | | | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取助成金等】 | | | | | | | | | |
| 受取助成金 | 22,139,500 | 10,300,500 | 11,839,000 | 0 | 0 | 0 | 7,000 | 207,000 | 214,000 |
| 受取助成金等 計 | 22,139,500 | 10,300,500 | 11,839,000 | 0 | 0 | 0 | 7,000 | 207,000 | 214,000 |
| 【事業収益】 | | | | | | | | | |
| 支援費収益 | 215,628,480 | 0 | 215,628,480 | 8,743,212 | 12,401,332 | 21,144,544 | 38,355,270 | 54,748,151 | 93,103,421 |
| 利用料収益 | 10,823,231 | 0 | 10,823,231 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 利用者負担金収益 | 168,630 | 0 | 168,630 | 160,881 | 0 | 160,881 | 7,749 | 0 | 7,749 |
| 売上高 | 6,026,001 | 0 | 6,026,001 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益 | 206,000,844 | 0 | 206,000,844 | 0 | 511,869 | 511,869 | 83,972,074 | 59,650,564 | 143,622,638 |
| 就労支援事業収益(内部取引) | 877,376 | 0 | 877,376 | 0 | 0 | 0 | 187,030 | 533,606 | 720,636 |
| 事業委託収益 | 5,612,000 | 0 | 5,612,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他事業収益 | 2,375,176 | 1,241,778 | 1,133,398 | 18,000 | 18,000 | 36,000 | 422,296 | 105,344 | 527,640 |
| 事業収益 計 | 447,511,738 | 1,241,778 | 446,269,960 | 8,922,093 | 12,931,201 | 21,853,294 | 122,944,419 | 115,037,665 | 237,982,084 |
| 【その他収益】 | | | | | | 0 | | | 0 |
| 受取利息 | 536 | 187 | 349 | 0 | 11 | 11 | 133 | 14 | 147 |
| その他収益 計 | 536 | 187 | 349 | 0 | 11 | 11 | 133 | 14 | 147 |
| 経常収益 計 | 469,651,774 | 11,542,465 | 458,109,309 | 8,922,093 | 12,931,212 | 21,853,305 | 122,951,552 | 115,244,679 | 238,196,231 |
| 【経常費用】 | | | | | | | | | |
| 【事業費】 | | | | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | | | | |
| 給料 手当(事業) | 119,351,378 | 5,096,914 | 114,254,464 | 8,939,012 | 6,612,000 | 15,551,012 | 21,574,776 | 17,160,220 | 38,734,996 |
| 通勤費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費(事業) | 18,176,477 | 833,264 | 17,343,213 | 1,067,261 | 1,406,635 | 2,473,896 | 3,509,649 | 2,600,648 | 6,110,297 |
| 福利厚生費(事業) | 644,474 | 644,474 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 138,172,329 | 6,574,652 | 131,597,677 | 10,006,273 | 8,018,635 | 18,024,908 | 25,084,425 | 19,760,868 | 44,845,293 |
| (その他経費) | | | | | | | | | |
| 【売上原価】 | | | | | | | | | |
| 期首棚卸高 | 147,517 | 0 | 147,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期首商品・製品棚卸高 計 | 147,517 | 0 | 147,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入高 | 6,390,158 | 0 | 6,390,158 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入高(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期仕入高 計 | 6,537,675 | 0 | 6,537,675 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業原価 | 289,324,629 | 0 | 289,324,629 | 2,983,605 | 3,279,516 | 6,263,121 | 84,798,904 | 105,287,605 | 190,086,509 |
| 期末棚卸高 | 156,251 | 0 | 156,251 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期末商品・製品棚卸高 計 | 156,251 | 0 | 156,251 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上原価 計 | 295,706,053 | 0 | 295,706,053 | 2,983,605 | 3,279,516 | 6,263,121 | 84,798,904 | 105,287,605 | 190,086,509 |
| 業務委託費(事業) | 3,422,939 | 0 | 3,422,939 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 業務委託費(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 旅費交通費(事業) | 268,965 | 0 | 268,965 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 車両費(事業) | 35,810 | 0 | 35,810 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費(事業) | 1,014,093 | 0 | 1,014,093 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品 費(事業) | 1,146,528 | 0 | 1,146,528 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 修繕費(事業) | 286,177 | 0 | 286,177 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費(事業) | 3,312,546 | 0 | 3,312,546 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代 家賃(事業) | 9,883,468 | 0 | 9,883,468 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 賃借料(事業) | 597,560 | 0 | 597,560 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費(事業) | 1,398,745 | 0 | 1,398,745 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保険料(事業) | 65,181 | 0 | 65,181 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 研修費(事業) | 601,020 | 0 | 601,020 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料(事業) | 141,998 | 0 | 141,998 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費(事業) | 270,800 | 0 | 270,800 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 318,151,883 | 0 | 318,151,883 | 2,983,605 | 3,279,516 | 6,263,121 | 84,798,904 | 105,287,605 | 190,086,509 |
| 事業費 計 | 456,324,212 | 6,574,652 | 449,749,560 | 12,989,878 | 11,298,151 | 24,288,029 | 109,883,329 | 125,048,473 | 234,931,802 |

| | 合 計 | 本 部 | 事業所計 | ワークスみらい高知1 | | | ワークスみらい高知2・3 | | |
|--------------|-------------|-------------|--------------|-----------------------|-------------------|-------------|-------------------------|----------------------------|-------------|
| | | | | 就労移行支援事業 研修センターみらい | 就労継続支援事業 多機能B型 | 小計 | 就労継続支援事業 m's factory | 就労継続支援事業 sweets factory | 小計 |
| 【管理費】 | | | | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | | | | |
| 役員 報酬 | 1,560,000 | 1,560,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 1,560,000 | 1,560,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | | | | |
| 旅費交通費 | 1,189,697 | 1,189,697 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 車 両 費 | 2,044,752 | 2,044,752 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 1,058,816 | 1,058,816 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品 費 | 1,499,676 | 1,499,676 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 修 繕 費 | 19,360 | 19,360 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費 | 466,517 | 466,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代家賃 | 3,698,800 | 3,698,800 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 広告宣伝費 | 1,573,459 | 1,573,459 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 接待交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 会 議 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保 険 料 | 1,155,460 | 1,155,460 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸 会 費 | 10,000 | 10,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 租 税 公 課 | 1,759,050 | 1,759,050 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料 | 237,935 | 237,935 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委 託 費 | 2,353,713 | 2,353,713 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払 利息 | 29,806 | 29,806 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 655,028 | 655,028 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑 費 | 589,066 | 589,066 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 18,341,135 | 18,341,135 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費 計 | 19,901,135 | 19,901,135 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用 計 | 476,225,347 | 26,475,787 | 449,749,560 | 12,989,878 | 11,298,151 | 24,288,029 | 109,883,329 | 125,048,473 | 234,931,802 |
| 当期経常増減額 | -6,573,573 | -14,933,322 | 8,359,749 | -4,067,785 | 1,633,061 | -2,434,724 | 13,068,223 | -9,803,794 | 3,264,429 |
| 《経常外増減の部》 | | | | | | | | | |
| 【経常外収益】 | | | | | | | | | |
| 経常外収益 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外費用】 | | | | | | | | | |
| 経常外費用 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 《正味財産増減の部》 | | | | | | | | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | -6,573,573 | -14,933,322 | 8,359,749 | -4,067,785 | 1,633,061 | -2,434,724 | 13,068,223 | -9,803,794 | 3,264,429 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経理区分振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期正味財産増減額 | -6,573,573 | -14,933,322 | 8,359,749 | -4,067,785 | 1,633,061 | -2,434,724 | 13,068,223 | -9,803,794 | 3,264,429 |
| 前期繰越正味財産額 | 149,538,053 | 297,761,198 | -148,223,145 | -21,674,814 | -6,081,241 | -27,756,055 | 68,423,033 | -109,320,570 | -40,897,537 |
| 次期繰越正味財産額 | 142,964,480 | 282,827,876 | -139,863,396 | -25,742,599 | -4,448,180 | -30,190,779 | 81,491,256 | -119,124,364 | -37,633,108 |

損 益 計 算 書

特定非営利活動法人 ワークスみらい高知

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

[税込] (単位:円)

| | ワークスみらい高知4 | ワークスみらい高知5 | | | ワークスみらい高知6 | グループホームみらい | 相談支援センター mirai |
|----------------|---------------------|---------------|------------------------|------------|-----------------|---------------------|----------------|
| | 就労継続支援事業 甘味茶寮さくらさく。 | 就労継続支援事業 土佐パル | 就労継続支援事業 薫工ミュージアム・シアター | 小計 | 就労継続支援事業 土佐茶カフェ | 共同生活援助事業 グループホームみらい | 相談支援センター mirai |
| 《経常増減の部》 | | | | | | | |
| 【経常収益】 | | | | | | | |
| 【受取会費】 | | | | | | | |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取会費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取寄付金】 | | | | | | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取助成金等】 | | | | | | | |
| 受取助成金 | 214,000 | 0 | 460,000 | 460,000 | 516,000 | 0 | 0 |
| 受取助成金等 計 | 214,000 | 0 | 460,000 | 460,000 | 516,000 | 0 | 0 |
| 【事業収益】 | | | | | | | |
| 支援費収益 | 32,593,590 | 0 | 11,334,110 | 11,334,110 | 35,758,830 | 21,693,985 | 0 |
| 利用料収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,823,231 | 0 |
| 利用者負担金収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益 | 26,072,969 | 0 | 2,541,730 | 2,541,730 | 33,251,638 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益(内部取引) | 154,740 | 0 | 0 | 0 | 2,000 | 0 | 0 |
| 事業委託収益 | 0 | 0 | 5,612,000 | 5,612,000 | 0 | 0 | 0 |
| その他事業収益 | 131,233 | 0 | 241,054 | 241,054 | 22,970 | 174,000 | 1 |
| 事業収益 計 | 58,952,532 | 0 | 19,728,894 | 19,728,894 | 69,035,438 | 32,691,216 | 1 |
| 【その他収益】 | | | | 0 | | | |
| 受取 利息 | 52 | 3 | 5 | 8 | 69 | 0 | 0 |
| その他収益 計 | 52 | 3 | 5 | 8 | 69 | 0 | 0 |
| 経常収益 計 | 59,166,584 | 3 | 20,188,899 | 20,188,902 | 69,551,507 | 32,691,216 | 1 |
| 【経常費用】 | | | | | | | |
| 【事業費】 | | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | | |
| 給料 手当(事業) | 11,277,573 | 0 | 8,902,512 | 8,902,512 | 16,147,045 | 13,575,079 | 0 |
| 通 勤 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費(事業) | 1,602,244 | 0 | 1,279,660 | 1,279,660 | 2,609,506 | 1,813,901 | 0 |
| 福利厚生費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 12,879,817 | 0 | 10,182,172 | 10,182,172 | 18,756,551 | 15,388,980 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | | |
| 【売上原価】 | | | | | | | |
| 期首棚卸高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期首商品・製品棚卸高 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕 入 高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,281,652 | 0 |
| 仕入高(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期仕入高 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,281,652 | 0 |
| 就労支援事業原価 | 37,629,435 | 1,628,328 | 12,034,866 | 13,663,194 | 41,682,370 | 0 | 0 |
| 期末棚卸高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期末商品・製品棚卸高 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上原価 計 | 37,629,435 | 1,628,328 | 12,034,866 | 13,663,194 | 41,682,370 | 4,281,652 | 0 |
| 業務委託費(事業) | 0 | 0 | 2,731,916 | 2,731,916 | 0 | 442,690 | 0 |
| 業務委託費(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 旅費交通費(事業) | 0 | 0 | 265,565 | 265,565 | 0 | 0 | 2,700 |
| 車 両 費(事業) | 0 | 0 | 35,810 | 35,810 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費(事業) | 0 | 0 | 274,149 | 274,149 | 0 | 189,157 | 87,856 |
| 消耗品 費(事業) | 0 | 0 | 434,029 | 434,029 | 0 | 348,567 | 53,884 |
| 修 繕 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 286,177 | 0 |
| 水道光熱費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,220,153 | 270,106 |
| 地代 家賃(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,597,250 | 1,009,608 |
| 賃 借 料(事業) | 0 | 0 | 597,560 | 597,560 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 112,402 | 305,000 |
| 保 険 料(事業) | 0 | 0 | 56,681 | 56,681 | 0 | 0 | 0 |
| 研 修 費(事業) | 0 | 0 | 447,262 | 447,262 | 0 | 14,000 | 0 |
| 支払手数料(事業) | 0 | 0 | 16,164 | 16,164 | 0 | 16,720 | 0 |
| 雑 費(事業) | 0 | 0 | 18,190 | 18,190 | 0 | 12,400 | 163,930 |
| その他経費計 | 37,629,435 | 1,628,328 | 16,912,192 | 18,540,520 | 41,682,370 | 14,521,168 | 1,893,084 |
| 事業費 計 | 50,509,252 | 1,628,328 | 27,094,364 | 28,722,692 | 60,438,921 | 29,910,148 | 1,893,084 |

| | ワークスみらい高知4 | ワークスみらい高知5 | | | ワークスみらい高知6 | グループホームみらい | 相談支援センター mirai |
|--------------|-------------------------|-------------------|----------------------|-------------|---------------------|-------------------------|--------------------|
| | 就労継続支援事業 甘 味茶寮さくらさく。 | 就労継続支援事業 土 佐バル | 就労継続支援事業 薬 工、ユーズム | 小計 | 就労継続支援事業 土 佐茶カフェ | 共同生活援助事業 グ ループホームみらい | 相談支援センター m irai |
| 【管理費】 | | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | | |
| 役員 報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | | |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 車両費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代家賃 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 接待交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 50,509,252 | 1,628,328 | 27,094,364 | 28,722,692 | 60,438,921 | 29,910,148 | 1,893,084 |
| 当期経常増減額 | 8,657,332 | -1,628,325 | -6,905,465 | -8,533,790 | 9,112,586 | 2,781,068 | -1,893,083 |
| 《経常外増減の部》 | | | | | | | |
| 【経常外収益】 | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外費用】 | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 《正味財産増減の部》 | | | | | | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | 8,657,332 | -1,628,325 | -6,905,465 | -8,533,790 | 9,112,586 | 2,781,068 | -1,893,083 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経理区分振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期正味財産増減額 | 8,657,332 | -1,628,325 | -6,905,465 | -8,533,790 | 9,112,586 | 2,781,068 | -1,893,083 |
| 前期繰越正味財産額 | -9,618,445 | -29,541,673 | -18,605,066 | -48,146,739 | 23,100,488 | 64,053,754 | -49,111,837 |
| 次期繰越正味財産額 | -961,113 | -31,169,998 | -25,510,531 | -56,680,529 | 32,213,074 | 66,834,822 | -51,004,920 |

損益計算書

特定非営利活動法人 ワークスみらい高知

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

[税込] (単位: 円)

| | 土佐酒バル | コンサルタント | 雇用継続支援センター こうち | 発達障害者就労支援セ ンターこうち | m' s k i t c h e n | m' s p l a c e |
|----------------|-----------|---------|-------------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| 《経常増減の部》 | | | | | | |
| [経常収益] | | | | | | |
| 【受取会費】 | | | | | | |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取会費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取寄付金】 | | | | | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取助成金等】 | | | | | | |
| 受取助成金 | 2,235,000 | 0 | 0 | 8,200,000 | 0 | 0 |
| 受取助成金等 計 | 2,235,000 | 0 | 0 | 8,200,000 | 0 | 0 |
| 【事業収益】 | | | | | | |
| 支援費収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 利用料収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 利用者負担金収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上高 | 6,026,001 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事業委託収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他事業収益 | 500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事業収益 計 | 6,026,501 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【その他収益】 | | | | | | |
| 受取 利息 | 43 | 0 | 0 | 19 | 0 | 0 |
| その他収益 計 | 43 | 0 | 0 | 19 | 0 | 0 |
| 経常収益 計 | 8,261,544 | 0 | 0 | 8,200,019 | 0 | 0 |
| [経常費用] | | | | | | |
| 【事業費】 | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | |
| 給料 手当(事業) | 2,562,693 | 0 | 0 | 7,503,554 | 0 | 0 |
| 通勤 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費(事業) | 373,845 | 0 | 0 | 1,079,864 | 0 | 0 |
| 福利厚生費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 2,936,538 | 0 | 0 | 8,583,418 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | |
| 【売上原価】 | | | | | | |
| 期首棚卸高 | 147,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期首商品・製品棚卸高 計 | 147,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入 高 | 2,108,506 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入高(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期仕入高 計 | 2,256,023 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業原価 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期末棚卸高 | 156,251 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期末商品・製品棚卸高 計 | 156,251 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上原価 計 | 2,099,772 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 業務委託費(事業) | 245,253 | 0 | 0 | 3,080 | 0 | 0 |
| 業務委託費(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 旅費交通費(事業) | 0 | 0 | 0 | 700 | 0 | 0 |
| 車 両 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費(事業) | 82,120 | 0 | 0 | 380,811 | 0 | 0 |
| 消耗品 費(事業) | 43,508 | 0 | 0 | 266,540 | 0 | 0 |
| 修 繕 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費(事業) | 590,102 | 0 | 0 | 232,185 | 0 | 0 |
| 地代 家賃(事業) | 1,200,000 | 0 | 0 | 1,076,610 | 0 | 0 |
| 賃 借 料(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費(事業) | 981,343 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保 険 料(事業) | 8,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 研 修 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 139,758 | 0 | 0 |
| 支払手数料(事業) | 99,794 | 0 | 0 | 9,320 | 0 | 0 |
| 雑 費(事業) | 12,000 | 0 | 0 | 64,280 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 5,362,392 | 0 | 0 | 2,173,284 | 0 | 0 |
| 事業費 計 | 8,298,930 | 0 | 0 | 10,756,702 | 0 | 0 |

| | 土佐酒バル | コンサルタント | 雇用継続支援センター こうち | 発達障害者就労支援セ ンターこうち | m' s k i t c h e n | m' s p l a c e |
|--------------|-----------|------------|-------------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| 【管理費】 | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | |
| 役員 報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 車 両 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 修 繕 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代 家賃 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 接待交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保 険 料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸 会 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 租税 公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委 託 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払 利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用 計 | 8,298,930 | 0 | 0 | 10,756,702 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | -37,386 | 0 | 0 | -2,556,683 | 0 | 0 |
| 《経常外増減の部》 | | | | | | |
| 【経常外収益】 | | | | | | |
| 経常外収益 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外費用】 | | | | | | |
| 経常外費用 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 《正味財産増減の部》 | | | | | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | -37,386 | 0 | 0 | -2,556,683 | 0 | 0 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経理区分振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期正味財産増減額 | -37,386 | 0 | 0 | -2,556,683 | 0 | 0 |
| 前期繰越正味財産額 | 5,440,375 | -4,550,391 | -631,139 | -21,792,985 | 484,847 | -38,797,481 |
| 次期繰越正味財産額 | 5,402,989 | -4,550,391 | -631,139 | -24,349,668 | 484,847 | -38,797,481 |

活動計算書

特定非営利活動法人 ワークスみらい高知

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

[税込] (単位: 円)

| | 合計 | 本部 | 事業所計 | ワークスみらい高知 1 | | | ワークスみらい高知 2・3 | | |
|----------------|-------------|------------|-------------|--------------------|----------------|------------|----------------------|--------------------------|-------------|
| | | | | 就労移行支援事業 研修センターみらい | 就労継続支援事業 多機能B型 | 小計 | 就労継続支援事業 n's factory | 就労継続支援事業 s weets factory | 小計 |
| 《経常増減の部》 | | | | | | | | | |
| [経常収益] | | | | | | | | | |
| 【受取会費】 | | | | | | | | | |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取会費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取寄付金】 | | | | | | | | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取助成金等】 | | | | | | | | | |
| 受取助成金 | 22,139,500 | 10,300,500 | 11,839,000 | 0 | 0 | 0 | 7,000 | 207,000 | 214,000 |
| 受取助成金等計 | 22,139,500 | 10,300,500 | 11,839,000 | 0 | 0 | 0 | 7,000 | 207,000 | 214,000 |
| 【事業収益】 | | | | | | | | | |
| 支援費収益 | 215,628,480 | 0 | 215,628,480 | 8,743,212 | 12,401,332 | 21,144,544 | 38,355,270 | 54,748,151 | 93,103,421 |
| 利用料収益 | 10,823,231 | 0 | 10,823,231 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 利用者負担金収益 | 168,630 | 0 | 168,630 | 160,881 | 0 | 160,881 | 7,749 | 0 | 7,749 |
| 売上高 | 6,026,001 | 0 | 6,026,001 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益 | 206,000,844 | 0 | 206,000,844 | 0 | 511,869 | 511,869 | 83,972,074 | 59,650,564 | 143,622,638 |
| 就労支援事業収益(内部取引) | 877,376 | 0 | 877,376 | 0 | 0 | 0 | 187,030 | 533,606 | 720,636 |
| 事業委託収益 | 5,612,000 | 0 | 5,612,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他事業収益 | 2,375,176 | 1,241,778 | 1,133,398 | 18,000 | 18,000 | 36,000 | 422,296 | 105,344 | 527,640 |
| 事業収益計 | 447,511,738 | 1,241,778 | 446,269,960 | 8,922,093 | 12,931,201 | 21,853,294 | 122,944,419 | 115,037,665 | 237,982,084 |
| 【その他収益】 | | | | | | 0 | | | 0 |
| 受取利息 | 536 | 187 | 349 | 0 | 11 | 11 | 133 | 14 | 147 |
| その他収益計 | 536 | 187 | 349 | 0 | 11 | 11 | 133 | 14 | 147 |
| 経常収益計 | 469,651,774 | 11,542,465 | 458,109,309 | 8,922,093 | 12,931,212 | 21,853,305 | 122,951,552 | 115,244,679 | 238,196,231 |
| [経常費用] | | | | | | | | | |
| 【事業費】 | | | | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | | | | |
| 給料 手当(事業) | 119,351,378 | 5,096,914 | 114,254,464 | 8,939,012 | 6,612,000 | 15,551,012 | 21,574,776 | 17,160,220 | 38,734,996 |
| 通勤費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費(事業) | 18,176,477 | 833,264 | 17,343,213 | 1,067,261 | 1,406,635 | 2,473,896 | 3,509,649 | 2,600,648 | 6,110,297 |
| 福利厚生費(事業) | 644,474 | 644,474 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 138,172,329 | 6,574,652 | 131,597,677 | 10,006,273 | 8,018,635 | 18,024,908 | 25,084,425 | 19,760,868 | 44,845,293 |
| (その他経費) | | | | | | | | | |
| 【売上原価】 | | | | | | | | | |
| 期首棚卸高 | 147,517 | 0 | 147,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期首商品・製品棚卸高計 | 147,517 | 0 | 147,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入高 | 6,390,158 | 0 | 6,390,158 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入高(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期仕入高計 | 6,537,675 | 0 | 6,537,675 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業原価 | 289,324,629 | 0 | 289,324,629 | 2,983,605 | 3,279,516 | 6,263,121 | 84,798,904 | 105,287,605 | 190,086,509 |
| 期末棚卸高 | 156,251 | 0 | 156,251 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期末商品・製品棚卸高計 | 156,251 | 0 | 156,251 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上原価計 | 295,706,053 | 0 | 295,706,053 | 2,983,605 | 3,279,516 | 6,263,121 | 84,798,904 | 105,287,605 | 190,086,509 |
| 業務委託費(事業) | 3,422,939 | 0 | 3,422,939 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 業務委託費(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 旅費交通費(事業) | 268,965 | 0 | 268,965 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 車両費(事業) | 35,810 | 0 | 35,810 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費(事業) | 1,014,093 | 0 | 1,014,093 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品費(事業) | 1,146,528 | 0 | 1,146,528 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 修繕費(事業) | 286,177 | 0 | 286,177 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費(事業) | 3,312,546 | 0 | 3,312,546 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代家賃(事業) | 9,883,468 | 0 | 9,883,468 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 賃借料(事業) | 597,560 | 0 | 597,560 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費(事業) | 1,398,745 | 0 | 1,398,745 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保険料(事業) | 65,181 | 0 | 65,181 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 研修費(事業) | 601,020 | 0 | 601,020 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料(事業) | 141,998 | 0 | 141,998 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑費(事業) | 270,800 | 0 | 270,800 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 318,151,883 | 0 | 318,151,883 | 2,983,605 | 3,279,516 | 6,263,121 | 84,798,904 | 105,287,605 | 190,086,509 |
| 事業費計 | 456,324,212 | 6,574,652 | 449,749,560 | 12,989,878 | 11,298,151 | 24,288,029 | 109,883,329 | 125,048,473 | 234,931,802 |

| | 合 計 | 本 部 | 事業所計 | ワークスみらい高知1 | | | ワークスみらい高知2・3 | | |
|--------------|-------------|-------------|--------------|--------------------|----------------|-------------|----------------------|--------------------------|-------------|
| | | | | 就労移行支援事業 研修センターみらい | 就労継続支援事業 多機能B型 | 小計 | 就労継続支援事業 m's factory | 就労継続支援事業 s weets factory | 小計 |
| 【管理費】 | | | | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | | | | |
| 役員 報酬 | 1,560,000 | 1,560,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 1,560,000 | 1,560,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | | | | |
| 旅費交通費 | 1,189,697 | 1,189,697 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 車 両 費 | 2,044,752 | 2,044,752 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 1,058,816 | 1,058,816 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品 費 | 1,499,676 | 1,499,676 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 修 繕 費 | 19,360 | 19,360 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費 | 466,517 | 466,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代 家賃 | 3,698,800 | 3,698,800 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 広告宣伝費 | 1,573,459 | 1,573,459 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 接待交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 会 議 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保 險 料 | 1,155,460 | 1,155,460 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸 会 費 | 10,000 | 10,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 租税 公課 | 1,759,050 | 1,759,050 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料 | 237,935 | 237,935 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委 託 費 | 2,353,713 | 2,353,713 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払 利息 | 29,806 | 29,806 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 655,028 | 655,028 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑 費 | 589,066 | 589,066 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 18,341,135 | 18,341,135 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費 計 | 19,901,135 | 19,901,135 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用 計 | 476,225,347 | 26,475,787 | 449,749,560 | 12,989,878 | 11,298,151 | 24,288,029 | 109,883,329 | 125,048,473 | 234,931,802 |
| 当期経常増減額 | -6,573,573 | -14,933,322 | 8,359,749 | -4,067,785 | 1,633,061 | -2,434,724 | 13,068,223 | -9,803,794 | 3,264,429 |
| 《経常外増減の部》 | | | | | | | | | |
| 【経常外収益】 | | | | | | | | | |
| 経常外収益 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外費用】 | | | | | | | | | |
| 経常外費用 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 《正味財産増減の部》 | | | | | | | | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | -6,573,573 | -14,933,322 | 8,359,749 | -4,067,785 | 1,633,061 | -2,434,724 | 13,068,223 | -9,803,794 | 3,264,429 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経理区分振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期正味財産増減額 | -6,573,573 | -14,933,322 | 8,359,749 | -4,067,785 | 1,633,061 | -2,434,724 | 13,068,223 | -9,803,794 | 3,264,429 |
| 前期繰越正味財産額 | 149,538,053 | 297,761,198 | -148,223,145 | -21,674,814 | -6,081,241 | -27,756,055 | 68,423,033 | -109,320,570 | -40,897,537 |
| 次期繰越正味財産額 | 142,964,480 | 282,827,876 | -139,863,396 | -25,742,599 | -4,448,180 | -30,190,779 | 81,491,256 | -119,124,364 | -37,633,108 |

活動計算書

特定非営利活動法人 ワークスみらい高知

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

[税込] (単位:円)

| | ワークスみらい高知4 | | | ワークスみらい高知5 | | ワークスみらい高知6 | グループホームみらい | 相談支援センター mirai |
|----------------|-------------------------|-------------------|---------------------------|------------|---------------------|-------------------------|--------------------|----------------|
| | 就労継続支援事業 甘 味茶寮さくらさく。 | 就労継続支援事業 土 佐バル | 就労継続支援事業 薫 工ミューザM・シアター | 小計 | 就労継続支援事業 土 佐茶カフェ | 共同生活援助事業 グ ループホームみらい | 相談支援センター m irai | |
| 《経常増減の部》 | | | | | | | | |
| 【経常収益】 | | | | | | | | |
| 【受取会費】 | | | | | | | | |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取会費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取寄付金】 | | | | | | | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取助成金等】 | | | | | | | | |
| 受取助成金 | 214,000 | 0 | 460,000 | 460,000 | 516,000 | 0 | 0 | 0 |
| 受取助成金等 計 | 214,000 | 0 | 460,000 | 460,000 | 516,000 | 0 | 0 | 0 |
| 【事業収益】 | | | | | | | | |
| 支援費収益 | 32,593,590 | 0 | 11,334,110 | 11,334,110 | 35,758,830 | 21,693,985 | 0 | 0 |
| 利用料収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,823,231 | 0 | 0 |
| 利用者負担金収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益 | 26,072,969 | 0 | 2,541,730 | 2,541,730 | 33,251,638 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益(内部取引) | 154,740 | 0 | 0 | 0 | 2,000 | 0 | 0 | 0 |
| 事業委託収益 | 0 | 0 | 5,612,000 | 5,612,000 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他事業収益 | 131,233 | 0 | 241,054 | 241,054 | 22,970 | 174,000 | 1 | 1 |
| 事業収益 計 | 58,952,532 | 0 | 19,728,894 | 19,728,894 | 69,035,438 | 32,691,216 | 1 | 1 |
| 【その他収益】 | | | | | | | | |
| 受取 利息 | 52 | 3 | 5 | 8 | 69 | 0 | 0 | 0 |
| その他収益 計 | 52 | 3 | 5 | 8 | 69 | 0 | 0 | 0 |
| 経常収益 計 | 59,166,584 | 3 | 20,188,899 | 20,188,902 | 69,551,507 | 32,691,216 | 1 | 1 |
| 【経常費用】 | | | | | | | | |
| 【事業費】 | | | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | | | |
| 給料 手当(事業) | 11,277,573 | 0 | 8,902,512 | 8,902,512 | 16,147,045 | 13,575,079 | 0 | 0 |
| 通勤費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費(事業) | 1,602,244 | 0 | 1,279,660 | 1,279,660 | 2,609,506 | 1,813,901 | 0 | 0 |
| 福利厚生費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 12,879,817 | 0 | 10,182,172 | 10,182,172 | 18,756,551 | 15,388,980 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | | | |
| 【売上原価】 | | | | | | | | |
| 期首棚卸高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期首商品・製品棚卸高 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,281,652 | 0 | 0 |
| 仕入高(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期仕入高 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,281,652 | 0 | 0 |
| 就労支援事業原価 | 37,629,435 | 1,628,328 | 12,034,866 | 13,663,194 | 41,682,370 | 0 | 0 | 0 |
| 期末棚卸高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期末商品・製品棚卸高 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上原価 計 | 37,629,435 | 1,628,328 | 12,034,866 | 13,663,194 | 41,682,370 | 4,281,652 | 0 | 0 |
| 業務委託費(事業) | 0 | 0 | 2,731,916 | 2,731,916 | 0 | 442,690 | 0 | 0 |
| 業務委託費(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 旅費交通費(事業) | 0 | 0 | 265,565 | 265,565 | 0 | 0 | 2,700 | 0 |
| 車両費(事業) | 0 | 0 | 35,810 | 35,810 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費(事業) | 0 | 0 | 274,149 | 274,149 | 0 | 189,157 | 87,856 | 0 |
| 消耗品費(事業) | 0 | 0 | 434,029 | 434,029 | 0 | 348,567 | 53,884 | 0 |
| 修繕費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 286,177 | 0 | 0 |
| 水道光熱費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,220,153 | 270,106 | 0 |
| 地代家賃(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,597,250 | 1,009,608 | 0 |
| 賃借料(事業) | 0 | 0 | 597,560 | 597,560 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 112,402 | 305,000 | 0 |
| 保険料(事業) | 0 | 0 | 56,681 | 56,681 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 研修費(事業) | 0 | 0 | 447,262 | 447,262 | 0 | 14,000 | 0 | 0 |
| 支払手数料(事業) | 0 | 0 | 16,164 | 16,164 | 0 | 16,720 | 0 | 0 |
| 雑費(事業) | 0 | 0 | 18,190 | 18,190 | 0 | 12,400 | 163,930 | 0 |
| その他経費計 | 37,629,435 | 1,628,328 | 16,912,192 | 18,540,520 | 41,682,370 | 14,521,168 | 1,893,084 | 0 |
| 事業費 計 | 50,509,252 | 1,628,328 | 27,094,364 | 28,722,692 | 60,438,921 | 29,910,148 | 1,893,084 | 0 |

| | ワークスみらい高知4 | ワークスみらい高知5 | | | ワークスみらい高知6 | グループホームみらい | 相談支援センター mirai |
|--------------|-------------------------|-------------------|-----------------------|-------------|---------------------|-------------------------|--------------------|
| | 就労継続支援事業 甘 味茶寮さくらさく。 | 就労継続支援事業 土 佐バル | 就労継続支援事業 薬 工ミューズ7A | 小計 | 就労継続支援事業 土 佐茶カフェ | 共同生活援助事業 グ ループホームみらい | 相談支援センター m irai |
| 【管理費】 | | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | | |
| 役員 報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | | |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 車 両 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 修 繕 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代 家賃 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 接待交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保 険 料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸 会 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 租税 公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委 託 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払 利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用 計 | 50,509,252 | 1,628,328 | 27,094,364 | 28,722,692 | 60,438,921 | 29,910,148 | 1,893,084 |
| 当期経常増減額 | 8,657,332 | -1,628,325 | -6,905,465 | -8,533,790 | 9,112,586 | 2,781,068 | -1,893,083 |
| 《経常外増減の部》 | | | | | | | |
| 【経常外収益】 | | | | | | | |
| 経常外収益 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外費用】 | | | | | | | |
| 経常外費用 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 《正味財産増減の部》 | | | | | | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | 8,657,332 | -1,628,325 | -6,905,465 | -8,533,790 | 9,112,586 | 2,781,068 | -1,893,083 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経理区分振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期正味財産増減額 | 8,657,332 | -1,628,325 | -6,905,465 | -8,533,790 | 9,112,586 | 2,781,068 | -1,893,083 |
| 前期繰越正味財産額 | -9,618,445 | -29,541,673 | -18,605,066 | -48,146,739 | 23,100,488 | 64,053,754 | -49,111,837 |
| 次期繰越正味財産額 | -961,113 | -31,169,998 | -25,510,531 | -56,680,529 | 32,213,074 | 66,834,822 | -51,004,920 |

活動計算書

特定非営利活動法人 ワークスみらい高知

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

[税込] (単位:円)

| | 土佐酒バル | コンサルタント | 雇用継続支援センター こうち | 発達障害者就労支援セ ンターこうち | m' s k i t c h e n | m' s p l a c e |
|----------------|-----------|---------|-------------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| 《経常増減の部》 | | | | | | |
| [経常収益] | | | | | | |
| 【受取会費】 | | | | | | |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取会費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取寄付金】 | | | | | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【受取助成金等】 | | | | | | |
| 受取助成金 | 2,235,000 | 0 | 0 | 8,200,000 | 0 | 0 |
| 受取助成金等 計 | 2,235,000 | 0 | 0 | 8,200,000 | 0 | 0 |
| 【事業収益】 | | | | | | |
| 支援費収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 利用料収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 利用者負担金収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上高 | 6,026,001 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業収益(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事業委託収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他事業収益 | 500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事業収益 計 | 6,026,501 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【その他収益】 | | | | | | |
| 受取 利息 | 43 | 0 | 0 | 19 | 0 | 0 |
| その他収益 計 | 43 | 0 | 0 | 19 | 0 | 0 |
| 経常収益 計 | 8,261,544 | 0 | 0 | 8,200,019 | 0 | 0 |
| [経常費用] | | | | | | |
| 【事業費】 | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | |
| 給料 手当(事業) | 2,562,693 | 0 | 0 | 7,503,554 | 0 | 0 |
| 通勤 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 法定福利費(事業) | 373,845 | 0 | 0 | 1,079,864 | 0 | 0 |
| 福利厚生費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 2,936,538 | 0 | 0 | 8,583,418 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | |
| 【売上原価】 | | | | | | |
| 期首棚卸高 | 147,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期首商品・製品棚卸高 計 | 147,517 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入 高 | 2,108,506 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 仕入高(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期仕入高 計 | 2,256,023 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 就労支援事業原価 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期末棚卸高 | 156,251 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 期末商品・製品棚卸高 計 | 156,251 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 売上原価 計 | 2,099,772 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 業務委託費(事業) | 245,253 | 0 | 0 | 3,080 | 0 | 0 |
| 業務委託費(内部取引) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 印刷製本費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 旅費交通費(事業) | 0 | 0 | 0 | 700 | 0 | 0 |
| 車 両 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費(事業) | 82,120 | 0 | 0 | 380,811 | 0 | 0 |
| 消耗品 費(事業) | 43,508 | 0 | 0 | 266,540 | 0 | 0 |
| 修 繕 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費(事業) | 590,102 | 0 | 0 | 232,185 | 0 | 0 |
| 地代 家賃(事業) | 1,200,000 | 0 | 0 | 1,076,610 | 0 | 0 |
| 賃 借 料(事業) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費(事業) | 981,343 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保 険 料(事業) | 8,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 研 修 費(事業) | 0 | 0 | 0 | 139,758 | 0 | 0 |
| 支払手数料(事業) | 99,794 | 0 | 0 | 9,320 | 0 | 0 |
| 雑 費(事業) | 12,000 | 0 | 0 | 64,280 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 5,362,392 | 0 | 0 | 2,173,284 | 0 | 0 |
| 事業費 計 | 8,298,930 | 0 | 0 | 10,756,702 | 0 | 0 |

| | 土佐酒バル | コンサルタント | 雇用継続支援センター こうち | 発達障害者就労支援セ ンターこうち | m' s k i t c h e n | m' s p l a c e |
|--------------|-----------|------------|-------------------|----------------------|-----------------------|----------------|
| 【管理費】 | | | | | | |
| (人件費) | | | | | | |
| 役員 報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | | | | |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 車 両 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 消耗品 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 修 繕 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 地代 家賃 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 接待交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 保 険 料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 諸 会 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 租税 公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委 託 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 支払 利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 雑 費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他経費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 管理費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用 計 | 8,298,930 | 0 | 0 | 10,756,702 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | -37,386 | 0 | 0 | -2,556,683 | 0 | 0 |
| 《経常外増減の部》 | | | | | | |
| 【経常外収益】 | | | | | | |
| 経常外収益 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外費用】 | | | | | | |
| 経常外費用 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 《正味財産増減の部》 | | | | | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | -37,386 | 0 | 0 | -2,556,683 | 0 | 0 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経理区分振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期正味財産増減額 | -37,386 | 0 | 0 | -2,556,683 | 0 | 0 |
| 前期繰越正味財産額 | 5,440,375 | -4,550,391 | -631,139 | -21,792,985 | 484,847 | -38,797,481 |
| 次期繰越正味財産額 | 5,402,989 | -4,550,391 | -631,139 | -24,349,668 | 484,847 | -38,797,481 |

【指定就労継続支援 A 型事業所 経営改善計画書】

| | | | | | |
|----------|----------------------------------|--------------|-------|-------|---------------------------|
| 事業所名称 | ワークスマらい高知2.3 | | 代表者氏名 | 竹村 利道 | |
| 事業所所在地 | 高知市神田1408-12 | | | | |
| 連絡先 | 電話番号 | 088-832-5810 | | FAX番号 | 088-832-9613 |
| 職員数 | 13 | 定員 | 33 | 利用者数 | 31 (うち身体4 知的14 精神9 その他4) |
| 事業所の設置主体 | 社会福祉法人 ・ 民間企業 <u>NPO法人</u> ・ その他 | | | 設立年月日 | |
| 改善計画期間 | 令和4年4月1日 ~ 令和5年3月31日(1年間とすること) | | | | |

1 現在、指定基準第192条第2項を満たすことができていない理由と具体的改善策
(詳細かつ具体的に記載すること)

| | |
|---|--|
| (未達成理由) コロナ禍による県外取引先からの注文減・来客減 原材料高騰 対前年では売上増。回復傾向にあるがコロナ禍前までには至っていない。 | (具体的改善策) イベント企画・Instagramを活用し選ばれる仕組みをつくる お客様のニーズにあった商品開発や固定費の見直し、仕入れの見直し 付加価値をつけたメニュー開発やボリュームと価格の調整で 総合的な利益を確保する・高知産素材使用商品にて手土産・ギフト販売強化 納価改定・食材ロス減・受注との適正注文の徹底 |
|---|--|

2 現在の事業内容及び計画期間を通じて実施する事業内容

| 現在の事業内容 | 計画期間を通じて実施する事業内容 |
|--|--|
| 洋菓子(量販・催事商品)販売 カフェ事業 洋焼菓子(どらやき・洋焼菓子) 弁当製造配達 | 洋菓子(量販・催事商品)販売 カフェ事業 洋焼菓子(どらやき・洋焼菓子) 弁当製造配達 |

(※) 事業内容には、生産活動の内容、対象顧客、市場動向、競合相手の動向、改善後の事業内容に主に従事する者の数や属性(どのような資格、経験等を持った者が担当するか等)について詳細に記載すること

3 現在の生産活動に係る事業の収入額及び計画期間を通じて達成する事業収入目標額(1年間の額を記載)

| 現在の収入額 | 計画期間を通じて達成するべき目標収入額 |
|-------------------------|-------------------------|
| 115,972,089円 | 117,711,669円 |
| (主な費目) 洋菓子・焼菓子・飲食フード・弁当 | (積算根拠) 洋菓子・焼菓子・飲食フード・弁当 |

(注) 目標収入額は、「平均利用者数×平均労働時間×最低賃金額×平均利用日数×12か月」以上の額でなければならない。

4 現在の生産活動に伴う経費及び計画期間を通じて達成する必要経費の見込額(1年間の経費を記載)

| 現在の経費 | 計画期間を通じて見込まれる経費 |
|----------------------|----------------------|
| 117,309,741円 | 117,604,125円 |
| (主な費目) 賃金、法定福利費、仕入れ等 | (積算根拠) 賃金、法定福利費、仕入れ等 |

5 生産活動に係る事業の収入ー生産活動に伴う必要経費

| 現在の「収入ー経費」 | 計画期間後の「収入ー経費」 |
|-------------|---------------|
| △1,337,652円 | 107,544円 |

6 現在の利用者の総賃金額及び計画期間後の利用者の総賃金額

| 現在の支払い総賃金額 | 計画期間後の支払い総賃金額 |
|------------------------|------------------------|
| 47,549,679円 | 48,154,240円 |
| (積算根拠) 利用者数年間延べ374名 | (積算根拠) 利用者数年間延べ384名 |

事業所代表者署名欄 竹村利道 印

※「現在」はいずれも、指定基準192条第2項を満たさないと判断された前年度1年間のものを記載すること。
※その他、社会福祉法人会計基準に基づく会計書類等、地方公共団体が必要と認める書類を添付させること。

【指定就労継続支援 A 型事業所 経営改善計画書】

| | | | |
|----------|----------------------------------|--------------|-------------------------|
| 事業所名称 | ワークスマらい高知4 | 代表者氏名 | 竹村 利道 |
| 事業所所在地 | 高知市大原町109 | | |
| 連絡先 | 電話番号 | 088-832-5810 | FAX番号 088-832-9613 |
| 職員数 | 6 | 定員 | 10 |
| | | 利用者数 | 10 (うち身体0 知的3 精神7 その他4) |
| 事業所の設置主体 | 社会福祉法人 ・ 民間企業 <u>NPO法人</u> ・ その他 | | 設立年月日 |
| 改善計画期間 | 令和4年4月1日 ~ 令和5年3月31日(1年間とすること) | | |

1 現在、指定基準第192条第2項を満たすことができていない理由と具体的改善策
(詳細かつ具体的に記載すること)

| | |
|--|---|
| (未達成理由) コロナ禍による来店客減 原材料高騰 対前年では売上増。回復傾向にあるがコロナ禍前までには至っていない。 | (具体的改善策) イベント企画・Instagramを活用し選ばれる仕組みをつくる お客様のニーズにあった商品開発や固定費の見直し、仕入れの見直し 付加価値をつけたメニュー開発やボリュームと価格の調整で 総合的な利益を確保する テイクアウト強化・食材ロス減・再来店率向上の為の仕掛けづくり |
|--|---|

2 現在の事業内容及び計画期間を通じて実施する事業内容

| 現在の事業内容 | 計画期間を通じて実施する事業内容 |
|---------|------------------|
| カフェ事業 | カフェ事業 |

(※) 事業内容には、生産活動の内容、対象顧客、市場動向、競合相手の動向、改善後の事業内容に主に従事する者の数や属性(どのような資格、経験等を持った者が担当するか等)について詳細に記載すること

3 現在の生産活動に係る事業の収入額及び計画期間を通じて達成する事業収入目標額(1年間の額を記載)

| 現在の収入額 | 計画期間を通じて達成すべき目標収入額 |
|-------------|--------------------|
| 21,657,477円 | 22,631,962円 |
| (主な費目) 飲食 | (積算根拠) 飲食 |

(注) 目標収入額は、「平均利用者数×平均労働時間×最低賃金額×平均利用日数×12か月」以上の額でなければならない。

4 現在の生産活動に伴う経費及び計画期間を通じて達成する必要経費の見込額(1年間の経費を記載)

| 現在の経費 | 計画期間を通じて見込まれる経費 |
|----------------------|----------------------|
| 23,054,086円 | 22,547,932円 |
| (主な費目) 賃金、法定福利費、仕入れ等 | (積算根拠) 賃金、法定福利費、仕入れ等 |

5 生産活動に係る事業の収入－生産活動に伴う必要経費

| 現在の「収入－経費」 | 計画期間後の「収入－経費」 |
|-------------|---------------|
| △1,396,609円 | 84,030円 |

6 現在の利用者の総賃金額及び計画期間後の利用者の総賃金額

| 現在の支払い総賃金額 | 計画期間後の支払い総賃金額 |
|------------------------|------------------------|
| 14,334,779円 | 14,374,400円 |
| (積算根拠) 利用者数年間延べ120名 | (積算根拠) 利用者数年間延べ120名 |

事業所代表者署名欄 竹村利道 印

※「現在」はいずれも、指定基準192条第2項を満たさないと判断された前年度1年間のものを記載すること。
※その他、社会福祉法人会計基準に基づく会計書類等、地方公共団体が必要と認める書類を添付させること。